
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 5.038, DE 20 DE ABRIL DE 1999.

Concede a Medalha de Tempo de Serviço aos policiais militares que especifica.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no exercício do cargo de Governador do Estado, usando de suas atribuições
constitucionais, nos termos do art. 130, § 1°, inciso II, da Lei no 8.033 , de 2 de dezembro de 1975, em harmonia com os arts. 1°, inciso V, 3°, inciso V,
11 e 12 do Decreto no 170 , de 28 de julho de 1972, e tendo em vista o que consta do Processo n° 16954289,

D E C R E T A :

Art. 1° - É concedida a Medalha de Tempo de Serviço, com o respectivo passador, aos seguintes policiais militares, pelos bons
serviços prestados à Corporação:

I - MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - OURO (TRINTA ANOS):

1. CEL PM 04010 LEOPOLDO SILVA FREIRE

2. CEL PM 03662 ANTÔNIO ALVES DA SILVA

3. TC PM 02.870 ANTÔNIO MARMO

4. SUB TEN PM 03595 MÁRIO ALVES DE CARVALHO

II - MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - PRATA (VINTE ANOS):

1. CEL PM 06713 DIVINO EFIGÊNIO DE ALMEIDA

2. CEL PM 06716 ADAILTON VIEIRA DE LIMA

3. CEL PM 06730 JORGE REZENDE DE OLIVEIRA

4. TC PM 06611 MOZAIR EUSTÁQUIO CAETANO

5. TC PM 07909 DURVALlNO CÂMARA DOS SANTOS

6. TC PM 11049 NILSON PIRES DE ALMEIDA

7. MAJ PM 10410 JOB NUNES GALVÃO

8. MAJ PM 10346 JOSÉ DE ARIMATÉIAVALENTIM

9. MAJ PM 08397 DAVI ARAÚJO ROCHA

10.CAP PM 05034 VALTAIR DOS REIS DINIZ

11.CAP PM 05441 NEWTON SOUZA E SILVA

12.CAP PM 06041 LEONILDO REIS DIVINO

13. TEN PM 04292 IDELFONSO PIO DE ALMEIDA

14.TEN PM 04424 AROLDO ALVES SOARES

15.TEN PM 06731 SALVADOR JORGE FREIRE

16.SUB TEN PM 07007 VALMIR PEDRO FERREIRA

17.SUB TEN PM 07027 VALDIVINO ALVES DA COSTA

18.SUB TEN PM 07261 ORLANDO VICENTE FERREIRA

19.SUB TEN PM 07335 MARCOS ROSA BORGES

20.SGT PM 05673 MOACIR PINTO DA CUNHA

21.SGT PM 05945 JOÃO LUIZ LEMES DE PINA

22.SGT PM 06053 IDEVALDO CÂNDIDO DA SILVA

file:///pesquisa_legislacao/88165/lei-8033
file:///pesquisa_legislacao/62325/decreto-170


23.SGT PM 07054 ISLEY DE ALMEIDA DAMÁSIO

24.SGT PM 07180 JOÃO BATISTA SILVA SANTOS

25.SGT PM 07216 EUCLIDES DE SOUZA

26.SGT PM 07308 JOÃO MAURO DE SOUZA

27.SGT PM 07430 CLAUDIONOR FERREIRA DOS SANTOS

28.SGT PM 07620 CELSO RIBEIRO DE ANDRADE

29.SGT PM 07624 JOSÉ RAIMUNDO GOMES

30.SGT PM 07797 ANTÔNIO FARIA

31.CB PM 05705 VITORINO JOSÉ RIBEIRO

32.CB PM 05451 JANIVALDO CAÇULA DE OLIVEIRA

33. CB PM 05459 MANOEL MESSIAS DIAS

34.CB PM 05780 JOSÉ DOS SANTOS ALVES VILARINDO

 35.CB PM 06274 OSVALDO RODRIGUES DOS REIS

36.CB PM 06524 ONÉSIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

37.CB PM 06746 HÉLIO CORREIA DA SILVA

38.CB PM 06893 PEDRO MACHADO SOBRINHO

39.CB PM 06976 OTAIDES DE ARAÚJO

40.SD PM 05867 VITORINO RODRIGUES BUENO

41.SD PM 05967 ALUIZIO ANTÔNIO DE ALMEIDA

42.SD PM 08629 JAIME CARLOS TEODORO

43.SD PM 08878 JOAQUIM RODRIGUES DO NASCIMENTO

44.SD PM 08936 GELDI PIRES TAVARES

45.SD PM 08991 VITORINO JORGE RIBEIRO

III - MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - BRONZE (DEZ ANOS):

1. TC PM 08516 EURÍPEDES MACHADO DE ARAÚJO

2. TC PM 11832 EDSON COSTA RAÚJO

3. TC PM 12403 JOVAIR FERNANDES DA CUNHA

4. MAJ PM 13034 JURAÍ ALVES DE SOUSA

5. MAJ PM 11829 BURT LANCASTER ALVES

6. MAJ PM 12490 ISRAEL BECKER FAGUNDES

7. MAJ PM 12797 GENESMAR PEREIRA CALAÇO

8. MAJ PM 12799 GERALDO MARGELA DA SILVA

9. CAP PM 12233 JOSÉ CARLOS MOREIRA DE SOUZA

10.CAP PM 12828 REGINALDO DA SILVA FILHO

11.TEN PM 07073 LUCIANO MARCOS MARINHO DA COSTA

12.TEN PM 10689 WESLEY SIQUEIRA BORGES

13.TEN PM 11090 SEBASTIÃO ALVES DE JESUS

14. TEN PM 11117 LUIZ FERNANDO FRANZ

15.TEN PM 11736 JOÃO BATISTA DA SILVA

16.SUB TEN PM 11175 JURANDI ALVES DE SOUSA

17.SUB TEN PM 11574 RUBENS CIRINO DE SOUZA

2



18.SUB TEN PM 11865 URBANO AGUIAR NETO

19.SUB TEN PM 11927 DIVINO DIAS DE OLIVEIRA

20.SUB TEN PM 11961 GEDIEL NUNES DA SILVA

21.SUB TEN PM 12023 WAGNER FEITOSA DOS SANTOS

22.SUB TEN PM 12442 CARLOS ALBERTO MORENO

23.SGT PM 05536 LAURENTINO ALEXANDRE VAZ

24.SGT PM 07460 ANTÔNIO CRUZ DOS SANTOS

25.SGT PM 08251 IRENI DE LIMA FONTES

26.SGT PM 10937 CARLOS ANTÔNIO CORREA TERÁVOLO

27.SGT PM 10934 RAIMUNDO BORGES DE OLIVEIRA

28.SGT PM 11056 OTONIEL CARLOS MARTINS

29.SGT PM 11906 RAUL PEDRO DOS SANTOS

30.SGT PM 11966 SINAIR JORGE ELIAS

31.CB PM 04802 VALDECI FERNANDES COSTA

32.CB PM 05196 ARIOVALDO MENDES PINTO

33. CB PM 07408 CARLOS MIVABEL DE OLIVEIRA

34. CB PM 07058 SÍLVIO LAGARES DE FARIAS

35.CB PM 07532 EUCLIDES LUIZ SOBRINHO

36.CB PM 07957 LOURIVAL FRANCISCO DE SOUZA

37.SD PM 05420 JOSÉ CUSTÓDIO FRANCISCO ROMANO

38.SD PM 08966 FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO

39.SD PM 10639 ALFREDO PERE1RA DE CARVALHO

40.SD PM 10747 MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS

41.SD PM 10885 JOSÉ ALVES GOMES

42.SD PM 10930 JOSÉ ANTÔNIO RIBEIRO

43.SD PM 10939 SEBASTIÃO DA COSTA FERREIRA

44.SD PM 11170 EDILON JOSÉ BARCELOS

45.SD PM 11179 MAURINO PEREIRA SOBRINHO

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 20 abril de 1999, 111º da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Floriano Gomes da Silva Filho

(D.O. de 26-04-1999)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 26.04.1999.

3



Autor Governador do Estado de Goiás
Órgão Relacionado Governadoria
Categoria Medalha

4


